Анализ пожаров на объектах жилого сектора 
в Частинском муниципальном районе за 2017 год

Раздел 1.

«Состав административных образований, входящих в Частинский муниципальный район» 
1.1 По состоянию на 01 января 2018 года в территорию Частинского муниципального района входит 4 административных образований:
1. Городских поселений   0;
1. Сельских поселений     4;
1.2 Население административных единиц на последнюю дату анализируемого периода составляет:
1. В Частинском муниципальном районе – 12922 человек, из которых зарегистрированы:
в городских поселениях 0 человек;
в сельских поселениях 12922 человека.
1.3 Жилой сектор Частинского муниципального района состоит из:
	
	многоквартирных жилых домов
	Домов повышенной этажности
	Общежитий
	Частных жилых домов
	Домов с низкой пожароопасной устойчивостью (не относящихся к предыдущим позициям)

	
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва
	Кол-во
	% от общего коли-ва

	Частинское СП
	49
	1,81
	0
	0
	0
	0
	2587
	97,20
	0
	0

	Ножовское СП
	4
	0,44
	0
	0
	3
	0,33
	900
	99,32
	0
	0

	Бабкинское СП
	2
	0,40
	0
	0
	1
	0,19
	506
	98,60
	0
	0

	Шабуровское СП
	5
	0,47
	0
	0
	0
	0
	1058
	100,0
	0
	0

	Частинский район
	60
	1,19
	0
	0
	4
	0,08
	5048
	98,20
	0
	0



Раздел 2.
«Подразделения пожарной охраны на территории Частинского муниципального района» 
2.1 Государственную функцию по предупреждению и ликвидации возникающих пожаров и чрезвычайных ситуаций и деятельность предусмотренную, нормативно-правовыми документами в области пожарной безопасности осуществляют:
1. Государственных инспекторов пожарной безопасности:
- главных государственных инспекторов 1 человек;
- государственных инспекторов 2 человека:
1. подразделений Государственной противопожарной службы – 2 единицы;
Государственное краевое казённое учреждение «23 отряд противопожарной службы Главного управления МЧС России по Пермскому краю» - в составе - 34 человека;
ГУ «6 отряд Федеральной противопожарной службы на договорной основе Главного управления МЧС России по Пермскому краю» - в составе – 24 человек;
1. подразделений муниципальной пожарной охраны:
- МПС  Шабуровского СП – 9  человек;
- МПС Бабкинского СП - 9  человек; 
- МПС Ножовского СП – 6 человек;
- отдельный пост с. Змеёвка – 1 человек;
          - отдельный пост д. Кленовая- 1 человек;
          - отдельный пост д. Пихтовка- 1 человек;
          - отдельный пост д. Меркуши-1 человек.
1. Оказывают содействие в предупреждении и тушении пожаров 4 добровольных пожарных команды, с общей численностью 45 человек, созданные в Частинском, Бабкинском, Шабуровском и Ножовском сельских поселениях.
Плотность заселения территорий составляет:
в сельских поселениях 1,38 чел./кв. км; 
1. С начала 2017 года на объектах жилья и на территории в Частинского
муниципального района зарегистрировано 25 пожаров, которые произошли на    следующих объектах: 
одноквартирный жилой дом – 12 пожаров;
многоквартирный жилой дом – 2 пожара;
надворные постройки – 3 пожара;
административное здание бытового обслуживания населения – 1 пожар;
малый лесопильный комплекс (пилорама) – 2 пожара;
автотранспортное средство – 2 пожара;
посещение для оштрафованных хоккеистов на хоккейной коробке – 1 пожар;
прицепная сельскохозяйственная машина – 1 пожар; 
человек- 1 пожар.
В 2017 году на территории Частинского муниципального района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается снижение количества пожаров с 32 пожаров в 2016 году до 25 пожаров в 2017 году. За анализируемый период времени на территории Частинского муниципального района на пожарах погибло 3 человека (АППГ - 3), травмировано – 3 человека (АППГ - 1). 
Ухудшение оперативной обстановки пожаров и последствии от них в сравнении с АППГ наблюдается в Бабкинском сельском поселении (увеличение на 3 пожара в сравнении с АППГ). Снижение количества пожаров и последствии от них в сравнении с АППГ наблюдается в Частинском                      (снижение на 7 пожаров в сравнении с АППГ), Шабуровском (снижение на 4 пожара в сравнении с АППГ) сельских поселениях.



           Сравнение с показателями пожаров на объектах жилого фонда в аналогичном          периоде прошлого года можно проследить на диаграмме.

Сравнение с показателями пожаров на объектах жилого фонда за прошедшие 10 лет аналогичном периоде можно проследить на следующей диаграмме.

Распределение количества пожаров по административным единицам Частинского муниципального района можно наблюдать на следующей таблице:
	№
	Сельское поселение
	2016
	2017
	КБП

	
	Частинский муниципальный район
	32
	25
	-21,88%

	1
	Частинское сельское поселение
	17
	11
	-35,29%

	2
	Бабкинское сельское поселение
	3
	6
	+100,00%

	3
	Ножовское сельское поселение
	4
	4
	0,00%

	4
	Шабуровское сельское поселение
	8
	4
	-50,00%





Причинами пожаров за анализируемый период текущего и прошлого года явились
	№
	Показатель
	Количество
	Материальный ущерб от пожаров
	Травмированные
	Погибшие 

	
	
	2016
	2017
	
	2016
	2017
	2016
	2017

	
	
	
	
	2016
	2017
	
	
	
	

	1.
	НОСО
	10
	5
	275 000
	300 000
	1
	1
	3
	2

	2.
	Поджоги
	3
	6
	3 396 000
	20 000
	0
	0
	0
	0

	3.
	Неисправность производственного оборудования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	НППБ при монтаже и эксплуатации эл. оборудования
	13
	6
	1 359 000
	1 158 500
	0
	1
	0
	0

	5.
	НППБ при устройстве и эксплуатации отопительных печей.
	5
	6
	142 000
	3 293 800
	0
	1
	0
	1

	6.
	Нарушение ППБ при проведении огневых работ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.
	Детская шалость
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8.
	Грозовые разряды
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9.
	Самовозгорание веществ и материалов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10.
	Неисправность узлов и механизмов транспортных средств 
	1
	2
	200 000
	3 500 000
	0
	0
	0
	0

	11.
	Разряды статического электричества
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12.
	НППБ при устройстве и эксплуатации газового оборудования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	ИТОГО
	32
	25
	5 371 000
	8 269 300
	1
	3
	3
	3


Согласно исследования обстоятельств возникновения и развития пожаров на объектах жилья в текущем году наблюдается снижение  числа пожаров по причинам  неосторожного обращения с огнём, НППБ при монтаже и эксплуатации эл. оборудования, увеличение количества пожаров наблюдается по причине поджог и неисправность узлов и механизмов транспортных средств, НППБ при устройстве и эксплуатации отопительных печей. 

Раздел 3.1 «Анализ гибели людей на пожарах»
Гибель людей зарегистрирована на пожарах со следующими причинами:
	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования
	НППБ монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, приборов и оборудования
	НОСО в т.ч. при курении

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	2
	3

	Ножовское  СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	2

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0




Пожары с гибелью людей зарегистрированы на следующих объектах:
	 
	в многоквартирных жилых домах
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях 
	Прочие объекты жилого фонда

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	1 
	3
	2
	0
	0

	Ножовское СП
	 0
	0
	0 
	0 
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	 0
	0 
	0 
	1 
	1
	0
	0
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0














Погибшие относились к следующим категориям населения:

	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры
	люди без определенного места жительства

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	2
	1
	0
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуроское СП
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0



раздел 3.2 «Анализ травмирования людей на пожарах»
Травмирование людей на пожарах в жилом фонде зарегистрировано на пожарах со следующими причинами:

	 
	поджог
	НППБ при монтаже и эксплуатации электрооборудования
	самовозгорание веществ и материалов
	НППБ монтажа и эксплуатации печного отопления
	НППБ при эксплуатации газовых, приборов и оборудования
	НОСО в т.ч. при курении

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1

	Частинское СП
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0











Пожары с травмированием людей зарегистрированы на следующих объектах жилого фонда:
	 
	в многоквартирных жилых домах
	в общежитиях
	на объектах ведомственного жилья
	в частных жилых домовладениях 

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	1

	Частинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0

	Ножовское СП
	0
	0
	0 
	0 
	0
	0
	 0
	0 

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 1
	1

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0



Травмы на пожарах получили люди, относящиеся к следующим категориям населения:
	 
	несовершеннолетние дети
	работающая категория населения
	неработающая категория людей
	пенсионеры

	
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ
	Текущий год
	АППГ

	Частинский район
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	1
	0

	Частинское СП
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	0

	Ножовское СП
	0 
	 0
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	Шабуровское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бабкинское СП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0






  Пожары, произошедшие на территории Частинского района
по дате, времени возникновения
	№
п/п
	Объект пожара
	Адрес
	Причина пожара/
виновное лицо/
 
	дата /время/ день недели

	1
	Жилой одноквартирный дом
	д. Наумки, 8
	Причина пожара неосторожное обращение с огнём при курении собственника имущества, Светлакова В.В. 1954 года рождения, находящегося в состоянии алкогольного опьянения. 
	02.01.2017 22:30  Понедельник

	2
	Жилой одноквартирный дом
	с. Ножовка, ул. Гагарина, 20
	Причина пожара нарушение правил установки и эксплуатации электроустановок (короткое замыкание электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	17.01.2017 16:30
Вторник

	3
	Жилой одноквартирный дом, человек
	д. Шабуры, ул. Октябрьская, 79
	Предполагаемой причиной пожара неосторожное обращение с огнём при курении собственника имущества, Южанинова И.А. 1955 года (погиб на пожаре).
	23.02.2017
05:18
Четверг

	4
	Транспортное средство
	с. Частые, ул. Коммунистическая, 30
	Причина пожара – неисправность узлов и агрегатов транспортного средства (кз электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	24.03.2017
23:47
Пятница

	5
	Надворная постройка
	д. Пермяковка, ул. Центральная, 25
	Предполагаемой причиной пожара – поджог. Виновное лицо – не установлено.
	15.04.2017
17:23
Пятница

	6
	Здание бытового обслуживания населения
	с. Частые, ул. Советская, 45
	Предполагаемой причиной пожара – поджог. Виновное лицо – не установлено.
	18.04.2017
00:15
Вторник

	7
	Жилой одноквартирный дом
	с. Ножовка, ул. Карла Маркса, 7А
	Причина пожара нарушение правил установки и эксплуатации электроустановок (короткое замыкание электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	27.04.2017
11:05 Четверг






	8
	Жилой одноквартирный дом
	д. Мельничная, ул. Камская, 10
	Причина пожара нарушение правил установки и эксплуатации электроустановок (короткое замыкание электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	29.04.2017
12:45
Суббота


	9
	Помещение для заточки ленточных пил малого лесопильного комплекса
	д. Средняя Головниха
	Причина пожара нарушение правил установки и эксплуатации электроустановок (короткое замыкание электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	28.05.2017
11:21
Воскресенье

	10
	Жилой двухквартирный дом, человек
	д. Бугры, ул. Молодежная, 3
	Предполагаемая причина пожара неосторожное обращение с огнём при курении собственника имущества, Санников И.Ф. 1968 года рождения находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
	14.07.2017
17:22
Пятница

	11
	Жилой дом 
	д. Мостовая, ул. Полевая, 39
	Причиной пожара неосторожное обращение с огнём  Захарова А.Н.
	12.08.2017
05:00
Суббота

	12
	Автомобиль
	с. Ножовка
	Предполагаемая причина пожара умышленное повреждение чужого имущества
	13.08.2017
05:42
Воскресенье

	13
	Жилой дом 
	с. Бабка, ул. Набережная, 8
	Причиной пожара неосторожное обращение с огнём  Колоскова Н.А. находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
	21.08.2017
20:15
Понедельник


	14
	Пресс – подборщик марки квернеланд 6720
	Поле сельскохозяйственных культур
	Предполагаемая причина пожара неисправность узлов и механизмов
	03.09.2017
13:30
Воскресенье

	15
	Недостроенный дом
	с. Частые, ул. Заводская, 2
	Поджог (умышленное уничтожение чужого имущества)
	13.09.2017
08:00
Среда

	16
	Бесхозное строение
	с. Бабка, ул. 8 марта 1
	Неосторожное обращение с огнем гр. Чиганова В.А., находящегося в состоянии алкогольного опьянения.
	02.10.2017
20:45
Понедельник

	17
	Хоккейная коробка
	с. Частые, ул. Ленина, 38А
	Поджог (умышленное уничтожение чужого имущества)
	12.10.2017
19:17
Четверг

	18
	Жилой дом, человек
	д. Западная, 18
	Предполагаемая причина пожара  НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	15.10.2017
16:15
Воскресенье

	19
	Надворные постройки жилого дома
	д. Шабуры, ул. Луговая, 4
	Предполагаемая причина пожара  НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	29.10.2017
16:45
Воскресенье

	20
	Человек
	д. Мельничная, ул. Октябрьская, 58
	Причина пожара  НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	10.12.2017
12:00
Воскресенье

	21
	Малый лесопильный комплекс
	д. Гари
	Предполагаемая причина пожара  НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	11.12.2017
01:56
Понедельник

	22
	Дощаник с сеном
	с. Частые, ул. Горького, 52
	Поджог (умышленное уничтожение чужого имущества)
	15.12.2017
19:19
Пятница

	23
	Многоквартирный дом
	с. Ножовка, ул. Нефтяников, 11
	Предполагаемая причина пожара НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	24.12.2017
01:46
Воскресенье

	24
	Одноквартирный жилой дом
	д. Мельничная, ул. Заречная,17
	Причина пожара  НППБ при монтаже и эксплуатации отопительной печи
	24.12.2017
17:43
Воскресенье

	25
	Бесхозный дом
	д. Подземлянная,  ул. Нагорная, 1
	Причина пожара нарушение правил установки и эксплуатации электроустановок (короткое замыкание электропроводки). Виновное лицо – не усматривается.
	26.12.2017
17:55
Вторник




ВЫВОДЫ:

Принимая во внимание оперативные данные по пожарам, сведения о гибели и травматизме людей на пожарах в Частинском муниципальном районе за период с 01 января по 31 декабря 2017 года можно сделать вывод, что на территории Частинского муниципального района наблюдается снижение количества пожаров на 21,88 % в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (с 32 до 28 пожаров). Учитывая вышеизложенное, с целью не допущения ухудшения обстановки с пожарами и их последствии в Частинском районе, считаю необходимо продолжить профилактическую работу среди населения Частинского муниципального района в следующем месяце, а именно:
1. Усилить профилактическую работу по предупреждению количества пожаров и их последствий в Частинском муниципальном районе.
2. Провести дополнительные профилактические мероприятия и информирование населения по предупреждению пожаров по причинам нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования, нарушение требований пожарной безопасности при эксплуатации и устройстве печного отопления, нарушение требовании пожарной безопасности при эксплуатации газовых приборов и оборудования.
3. Провести сходы с местным населением с разъяснением причин и последствий происшедших пожаров.
4. В срок до 9 января 2018 года направить анализ пожаров, произошедших на территории Частинского муниципального района: Главе Частинского муниципального района, Главам сельских поселения Частинского муниципального района, Прокурору Частинского муниципального района, начальнику ОМВД Частинского муниципального района, начальнику пожарной части 83- ПЧ 23- ОППС, начальнику Частинского отделения ВДПО Пермского края, для принятия к сведению.
5. Информировать органы прокуратуры о росте пожаров по вышеуказанным причинам с указанием возложения ответственности за выполнение первичных мер пожарной безопасности на глав поселений.
6. Организовать размещение тематических заметок в печатных изданиях.
7. Организовать размещение тематических памяток в местах массового скопления (пребывания) людей.
8. Организовать размещение тематических памяток в общественном транспорте.
9. Инициировать и провести внеочередное заседание комиссии по ЧС и ОПБ в муниципальных образованиях по предупреждению пожаров с гибелью и травматизмом людей, а также по причинам пожаров, имеющих относительный рост их количества в текущем году, рассмотреть вопрос о введении особого противопожарного режима на территории Частинского сельского поселения либо к принятию мер по усилению. 
10. Со стороны ОМВД России по Частинскому району установить жёсткий контроль по отдельным поручениям о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных, розыскных мероприятий), порученных со стороны дознавателя 22 ОНПР, сотрудникам ОУР ОМВД России по Частинскому району по уголовным делам связанных с пожарами и поджогами.
11.Работу членов постоянно действующих и создаваемых по конкретным уголовным делам о пожарах и поджогах СОГ о принятых мерах по раскрытию этих преступлений признать удовлетворительной.
12. Сотрудникам 22 ОНПР и работникам ПЧ – 83 23 -ОППС неукоснительно выполнять требования приказа Главного управления МЧС России по Пермскому краю за № 100 от 13.03.2017 года «Об утверждении Порядка организации службы, пожаротушения, проведения аварийно-спасательных работ, расследования и исследования пожаров и Порядка организации деятельности групп оперативного реагирования на пожары, связанные с гибелью людей на территории Пермского края» и приказа МЧС России   за № 167 от 05.04.2011 «Об утверждении и организации службы в подразделениях пожарной охраны».





Дознаватель 22 ОНПР
по Частинскому и Большесосновскому
муниципальным районам
УНПР Главного управления
МЧС России по Пермскому краю                                                                                                              капитан внутренней службы                                                                          Д.Н. Фотин
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Анализ пожаров по состоянию на 01 января 2018 года              за 10 лет 
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